关于印发《江苏省采掘施工企业安全生产监督管理暂行办法》的通知

苏安监规〔2011〕1号
各市安全生产监督管理局：
为加强采掘施工企业安全生产的监督管理，省局依照国家安全生产法律、法规和规章的有关规定，结合我省实际，制订了《江苏省采掘施工企业安全生产监督管理暂行办法》，现印发给你们，请认真执行，并及时将执行过程中遇到的问题反馈省局。
附件：江苏省采掘施工企业安全生产监督管理暂行办法.doc
                                       二〇一一年三月十一日
附件：

江苏省采掘施工企业安全生产监督管理暂行办法
第一条  为加强采掘施工企业的安全生产监督和管理，防止和减少生产安全事故，根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国矿山安全法》、《安全生产许可证条例》、《中华人民共和国矿山安全法实施条例》、《国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通知》和《非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法》等法律、法规、规章的规定，制定本办法。
第二条  本办法适用于江苏省行政区域内采掘施工企业的安全生产监督管理工作。
第三条  本办法所称采掘施工企业，是指在金属非金属矿山承包资源开采、井巷掘进、工程建设，以及在金属非金属矿产资源勘探活动中承包坑探、巷探工程（以下统称“采掘工程”）的企业或单位。
采掘工程不包括道路、水利、城乡建设等建设项目中的土石方工程以及地质灾害治理工程。
第四条  各级安全生产监督管理部门对在本行政区域内从事采掘工程的企业执行国家有关安全生产法律、法规、标准、技术规范的情况实施监督管理。
第五条  采掘施工企业必须具备国家有关法律、行政法规、国家标准或行业标准规定的安全生产条件，承担法律、法规规定的安全生产职责和义务。
第六条  采掘施工企业承包采掘工程时，必须具备相应的矿山工程施工资质，并取得安全生产监督管理部门颁发的非煤矿矿山企业安全生产许可证（以下简称“安全生产许可证”）。
采掘施工企业取得安全生产许可证，必须具备《非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法》规定的安全生产条件。
未取得安全生产许可证的企业或单位，不得承包采掘工程。
第七条  采掘施工企业应当按照《安全生产法》的规定，设置安全生产管理机构，配备专职安全生产管理人员。
采掘施工企业承包采掘工程时，应当任命项目负责人，配备项目专职安全员。
采掘施工企业的主要负责人、安全生产管理人员、项目负责人、项目专职安全员应当经安全生产监督管理部门考核合格，取得相应的安全资格。
第八条  采掘施工企业应当建立安全生产责任制，制定安全生产规章制度、操作规程和事故应急预案。
采掘施工企业实施采掘工程时，工程双方应根据采掘工程情况，制订相应的施工方案、作业规程和事故现场应急处置措施。
第九条  采掘施工企业应当配备与矿山开采相关的专业技术人员(如：采矿、地质、机电、水文、测量等)和相应的施工技术装备。
第十条  采掘施工企业必须与从业人员签订劳动合同，交纳工伤保险费或办理其他意外伤害保险，并按照《矿山安全法实施条例》的规定进行安全教育和培训，经考试合格后方可上岗作业。特种作业人员必须按照《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》，取得《特种作业操作证》。
第十一条  采掘工程发包单位在发包采掘工程时，应当对拟承包采掘工程的企业单位资质、人员资质、技术装备状况等从事采掘工程的能力进行审查，并与承包企业签订安全生产管理协议，明确采掘工程实施过程中双方的安全生产责任、权利和义务。
采掘工程发包单位应当对采掘工程实施过程中的安全生产工作进行统一管理，并承担相应的安全生产责任。
采掘工程发包单位不得将采掘工程发包给未取得安全生产许可证的企业或单位。
采掘施工企业不得将所承包的采掘工程转包给其他企业、单位或个人。
第十二条  采掘施工企业申请安全生产许可证的程序和要求，按照《非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法》、《江苏省非煤矿矿山企业安全生产许可证实施意见（暂行）》和《关于非煤矿矿山企业安全生产许可证网上公开运行有关事项的通知》执行。
第十三条  采掘施工企业取得安全生产许可证后，不得放松安全生产管理，并且每年年底前必须书面向省局和相关市、县（市、区）安全生产监督管理部门报告当年安全生产情况。
第十四条  采掘施工企业的安全生产许可证期满前，应当按照《非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法》和《江苏省非煤矿矿山企业安全生产许可证实施意见（暂行）》的规定提出安全生产许可证延期申请，并同时提交本办法规定的《江苏省采掘工程备案表》（附表1）和《江苏省采掘工程安全生产情况确认表》（附表2）。
采掘施工企业未在规定期限内提出安全生产许可证延期申请的，或者不能提交本办法规定的《江苏省采掘工程备案表》、《江苏省采掘工程安全生产情况确认表》等相应证明材料的，或者未按本办法第十三条规定报告安全生产情况的，将不予办理许可证延期手续并注销其安全生产许可证。
第十五条  采掘施工企业承包采掘工程时，工程双方应当自合同签订之日起1个月内，到采掘工程所在地县级以上安全生产监督管理部门备案。
未经备案的采掘工程，不得投入施工作业。
第十六条  采掘工程进行备案时，备案单位应当提供以下材料：
（1）江苏省采掘工程备案表（附表１）；
（2）采掘施工企业基本情况表（附表3）；
（3）安全生产许可证；
（4）工商营业执照、矿山工程施工资质证书、爆破作业单位许可证等相关证照；
（5）项目负责人、安全管理人员的安全资格证；
（6）特种作业操作证；
（7）安全生产责任制、安全生产管理制度、操作规程、作业规程、事故应急预案和职工名单等；
（8）项目合同、安全生产管理协议和施工方案等其他材料。
第十七条  负责备案的安全生产监督管理部门应当对备案单位提供的材料进行审核，其中：安全生产许可证、安全资格证等有关证、照应核查其原件。对备案材料中不符合国家安全生产有关法律、法规、规程规定的内容，应当责令采掘施工企业或工程发包单位予以改正；在未改正之前，不得予以备案。
第十八条  本省采掘施工企业跨省承包采掘工程时，应当按照采掘工程所在地安全生产监督管理部门的规定进行备案。
第十九条  采掘施工企业在采掘工程实施期间发生生产安全事故，必须立即通知工程发包单位，采掘工程双方应当立即组织抢险救援，工程发包单位应当按照《生产安全事故报告和调查处理条例》的规定及时上报事故情况。
事故的调查处理按照国家和省有关规定进行，负责事故调查处理的安全生产监督管理部门应当及时将事故调查处理情况报告省局。
第二十条  采掘施工企业在采掘工程实施过程中违反国家有关安全生产法律、法规和规程的，安全生产监督管理部门应当依法予以查处。情节严重时，应当报告省局依法吊销其安全生产许可证。
第二十一条  省外采掘施工企业在本省行政区域内承包采掘工程的，其安全生产的监督和管理按照本办法的相关规定执行。采掘施工企业在采掘工程实施过程中违反国家有关安全生产法律、法规、规程规定的，采掘工程所在地安全生产监督管理部门应当依法予以查处，并将有关情况通报采掘施工企业所在地的省级安全生产监督管理部门。
第二十二条  本办法由江苏省安全生产监督管理局负责解释。
第二十三条  本办法自公布之日起施行。
附表1
江苏省采掘工程备案表
编号：（×注1）FM（采掘）备字〔××××注2〕第    号
	单位名称

	单位地址

	邮政编码

	法定代表人

	电话

	联系人

	电话

	安全生产
许可证编号

	发  证
机  关

	许可范围

	有效期
	年  月  日至   年  月  日

	工程名称

	工程地址

	项目负责人

	电话

	安全资格证号

	安全负责人

	电话

	安全资格证号

	工程实施时间
	年    月    日至        年    月    日

	工程发包单位

	联系人

	电话

	采掘工程
基本情况
	（可另附）

	备案材料
	1.
2.
3.
4.

	工程发包单位意见：
负责人签字：
年    月    日（公章）
	采掘施工企业意见：
负责人签字：
年    月    日（公章）

	安监部门
备案意见
	审核人：
备案日期：        年    月    日（章）

	备注

说明：1.本表一式三份，负责备案的安监部门存档一份，采掘施工企业二份（其中一份在办理安全生产许可证延期手续时，和申请材料一同报安全生产许可证颁发管理机关）。
2.采掘施工企业在采掘工程实施期间办理安全生产许可证延期、变更手续的，应重新进行备案。
3.编号由负责备案的安监部门填写，其中：注1为省辖市、县（市、区）简称，注2为备案年份。
4.本表中“单位名称”、“单位地址”是指采掘施工企业的名称和工商注册地址。
附表2
江苏省采掘工程安全生产情况确认表
	单位名称

	单位地址

	邮政编码

	法人代表

	电话

	联系人

	电话

	安全生产
许可证编号

	有效期
	年  月  日至   年  月  日

	工程名称

	工程地址

	备案机关

	备案编号

	项目负责人

	电话

	安全资格证号

	安全负责人

	电话

	安全资格证号

	工程实施时间
	年    月    日至        年    月    日

	工程发包单位

	联系人

	电话

	工  程
实施期间
安全生产
情  况
	（可另附）

	工  程
发包单位
确认意见
	负责人签字：               （单位公章）
年    月    日

	备案机关
确认意见
	年    月    日（章）

	备注

说明：1.本表为本省采掘施工企业承包采掘工程期间安全生产情况的证明，应在提出安全生产许可证延期申请时向安全生产许可证颁发管理机关提供。
2.本表中“单位名称”、“单位地址”是指采掘施工企业的名称和工商注册地址。
附表3
采掘施工企业基本情况表
	单位名称

	单位地址

	邮政编码

	经济类型

	从业人数

	专职安全管理人员数量

	法定代表人

	办公室电话

	移动电话

	安全负责人

	办公室电话

	移动电话

	非煤矿
矿山企业
安全生产
许可证
	发证机关

	证    号

	有 效 期
	年   月   日～      年   月   日

	矿山工程
施工资质证
	发证机关

	证    号

	资质等级

	资质范围

	有 效 期
	年   月   日～      年   月   日

	爆破作业
单位许可证
	发证机关

	证    号

	有 效 期
	年   月   日～      年   月   日

	主 要 技 术 人 员

	姓名
	职称、职务
	从事专业
	专业工作年限

	主  要  设  备

	设备名称
	规格、型号
	数量（台、套）

	近3年来承包采掘工程项目一览表

	项目名称
	项目地点
	项目起止时间

PAGE
- 1 -